Tác phẩm cuối đời của bà là tập hồi ký xuất bản năm 2003. Sách của bà đã được Công ty Phương Nam mua bản quyền từ năm 2004. Tang lễ cử; hành tại tư gia (6 Đinh Bộ Lĩnh, P.24, Q.Bình Thạnh, TP.SG), lễ động quan vào lúc 7g ngày 29-4-2006 (mồng 2-4 âm lịch), linh cữu được đưa đi an táng tại nghĩa trang Trung Việt ái hữu (Quận Thủ Đức)." Một người con trai của bà cũng nổi tiếng trong nghề văn là nhà văn Nguyễn Đức Lập, đang ở Quận Cam, cũng là một huynh trưởng Hướng Đạo nhiều thập niên. Tuy Bà Tùng Long nổi tiếng và thành công, nhưng bà lại là một người rất khiêm tốn. Bà Tùng Long từng giải thích về mình trên tờ Lao Động mấy năm trước như sau: "...Văn của tôi chịu ảnh hưởng từ nhóm Tự Lực Văn Đoàn. Đối tượng trong tác phẩm thường là phụ nữ, giọng văn không hoa mỹ, mà giản dị, đi thẳng vào lòng người..." (phỏng theo Việt Báo ghi nhận số 4042 ra ngày today - 4/27)

Phỏng vấn, các bài viết về nhân vật Nhà văn nữ Bà Tùng Long đã từ trần vào chiều ngày 26 tháng 4 năm 2006 (29 tháng 3 năm Bính Tuất) tại Sài Gòn, Việt Nam, hưởng thọ 92 tuổi. Ngày 29 tháng Tư, bà yên nghỉ tại nghĩa trang Trung Việt ái hữu ở Thủ Đức. Bà là nhà giáo, nhà báo rồi trở thành nhà văn có nhiều tác phẩm nhất trong nữ giới. Tình Yêu & Sự Nghiệp Bà Tùng Long tên thật là Lê Thị Bạch Vân, sinh ngày 01 tháng 8 năm 1915 tại Đà Nẵng.